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Virginia Lawyers Weekly - IOLTA Poll 

1. Does your law firm participate in the Interest on Lawyers' Trust Accounts (IOLTA) program, with interest on 

your trust account going to the Legal Services Corporation of Virginia?

 
Response 

Percent

Response 

Count

Yes 78.5% 51

No 21.5% 14

  answered question 65

  skipped question 2

2. Should participation in the IOLTA program be mandatory?

 
Response 

Percent

Response 

Count

Yes 74.6% 50

No 25.4% 17

  answered question 67

  skipped question 0
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3. What is the size of your law practice?

 
Response 

Percent

Response 

Count

Solo practitioner 25.4% 17

2-10 32.8% 22

11-20 29.9% 20

21-40 10.4% 7

41+   0.0% 0

Other 1.5% 1

  answered question 67

  skipped question 0

4. In what year were you admitted to the Virginia bar?

 
Response 

Percent

Response 

Count

Before 1950   0.0% 0

1950-1959 1.5% 1

1960-1969   0.0% 0

1970-1979 18.2% 12

1980-1989 25.8% 17

1990-1999 19.7% 13

2000-2010 34.8% 23

  answered question 66

  skipped question 1
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Virginia Lawyers Weekly - IOLTA Poll 

Comments

 
Response 

Count

  15

  answered question 15

  skipped question 52

6. Comments

Response Text

1 Not all lawyers and clients believe that the Legal Services Corporation of Virginia
is a worthy recipient of interest on clients' funds. Their views should be respected.

Jan 14, 2011 4:24 PM

2 This was a mess years ago. I was pleased to be rid of it back then. You need to
remember that a reason that the rule was repealed was that programs that were
objectionable to many lawyers were funded by this.

Jan 18, 2011 4:31 AM

3 Mandatory requirements are punitive on small firms. They don't have the
resources for full-time account managers; and the "interest", if any, would be
outweighed by the time, effort, and expense in it's collection. If Legal Aid needs
the funds, it would make much more sense to add $3-5 to filing costs.

Jan 19, 2011 3:04 AM

4 My client's do not want their money paying for legal aid. So I either have to spend
a large amount of time either dividing up the interest payment to my clients or
opening individual trust accounts. Doesn't seem right that my time and effort is
taken up with such activities. Maybe legal aid should be funded out of the 5 million
taken from bar dues or maybe it should be terminated.

Jan 20, 2011 7:57 PM

5 How are you going to deal with the Brown case? Under that case, any client
money that would be large enough to generate some interest will have to be set
up as a seperate account and if it generates interest, that interest belongs to the
client.  Hint, this bit of foolishness will drive lawyers out of the real estate practice.
As we have more than enough bankrupt title companies, now, do we need more
lay people searching titles and doing closings?

Jan 21, 2011 2:20 AM

6 We "park" client funds in our trust account infrequently, and only for a few days at
a time at most, between settlement and disbursement of civil suits. IOLTA
requirements will add burden without any more than pennies benefiting the
recipient. At minimum, accounts that never hold substantial funds for more than a
few days at a time should be exempt.

Jan 21, 2011 6:29 PM

7 All trust accounts generate profit.  Either the banks get to keep ALL the profit, or
the profit can be shared with LSCV.  We strongly favor sharing the profit as a
means of helping to finance legal services for the disadvantaged.

Jan 24, 2011 7:17 PM

8 Since the choice is between a non-interest bearing account and an account for
which the interest is applied to Legal Services, this should really be a no-brainer.
If there were more money for Legal Services from the interest on these accounts,
Clients could in the future save money on filing fees, etc. that are currently
earmarked for Legal Services.  If IOLTA becomes non-mandatory and less
attorneys participate, I see filing fees, etc. facing a hike to make up the difference.

Jan 24, 2011 7:24 PM
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6. Comments

Response Text

9 Mandatory IOLTA is very important as IOLTA money helps fund legal services'
programs.

Jan 24, 2011 7:44 PM

10 IOLTA funds help to acheive the "just for all" that we ask our schoolchildren to
recite each morning.  Without IOLTA funds, legal aid organizations are hard-
pressed to find the staff resources to help our fellow Virginians in need.

Jan 24, 2011 8:00 PM

11 It is no skin off any lawyer's nose and goes to a proven good cause Jan 24, 2011 8:04 PM

12 legal aid needs these funds.  it seems ridiculous to me that any attorney would
choose a non-interest bearing account.  if attorneys are choosing this, it should be
mandatory.

Jan 24, 2011 8:17 PM

13 As members of the Bar, we share the responsibility of ensuring adequate funding
for civil legal services for the poor.  IOLTA is a painless and critical part of the
solution.

Jan 24, 2011 9:09 PM

14 There's a problem with advocating for juveniles?? Who else is standing up for
them?  I'm proud to donate money to a group who stands for justice, for all.

Jan 25, 2011 4:44 PM

15 Feel very strongly about keeping IOLTA voluntary Jan 25, 2011 7:17 PM
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